MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL - LP

PORTARIA ADMINISTRATIVA DFGLP/DCLP/CEFET-MG Nº 29, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025

O Chefe do Departamento de Formação Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais/
Campus Leopoldina, Prof. Alex da Silva Temoteo, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores docentes abaixo relacionados para analisarem os pedidos de dispensa de
disciplina dos cursos de Engenharia de Computação e Engenharia de Controle e Automação:

Disciplina (Eixo) Comissão/Servidores Docentes

Eixo da Matemática Leozart da Silva Matos e Ulisses dos
Santos Borges (presidente)

Fundamentos da Mecânica,

Física Experimental - Mecânica

Fundamentos de Oscilações, Fluidos e
Termodinâmica

Física Experimental - Oscilações, Fluidos e
Termodinâmica

Fundamentos de Eletromagnetismo

Física Experimental - Eletromagnetismo

Física Moderna

Diego Ferreira Carneiro, José Evaristo
Rodrigues Costa (presidente) e Tiago
Venzel Rosembach

Química e Laboratório de Química Angelina Maria de Almeida (presidente
Katalin Carrara Geöcze

Inglês Instrumental I e II Vitor Pacheco Costa Reis
Gestão Ambiental Fernando Veloso
Filosofia da Tecnologia Harley Juliano Mantovani
Introdução à Sociologia Isaac Harillo Jerez
Metodologia Científica Vitor Pacheco Costa Reis

Art. 2º - DETERMINAR que esta portaria entre em vigor nesta data, com validade até 31/12/2025,
revogadas as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 10/10/2025 17:22 )
ALEX DA SILVA TEMOTEO

CHEFE - TITULAR
DFGLP (11.61.03)

Matrícula: 1808531

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 29, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

10/10/2025 e o código de verificação: a22a981059

10/10/2025, 17:33 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1688658

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1688658 1/1

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf